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1 Bevezetés

1. Bevezetés

A kísérleti reakciókinetika kutatások végső célja olyan kinetikai modellek, sémák felál-
lítása, amelyek az adott rendszerben tapasztalható kinetikai sajátságokat adekvát mó-
don képesek tükrözni. Egy kinetikai modell akkor fogadható el, ha egyrészt a vizsgált
reakcióra jellemző határsztöchiometriát vagy határsztöchiometriákat képes visszaadni,
másrészt a mért koncentráció–idő görbéket széles koncentrációtartományban kellő
pontossággal leírja, harmadrészt a meghatározott sebességi együtthatók plauzibilisek,
negyedrészt pedig alapvető fizikai, kémiai törvényeknek nem mond ellent. Bár ezek a
szempontok magától értetődőnek tűnnek — különösen az utóbbi(!) —, sajnos nap-
jainkban is jelennek meg olyan publikációk még vezető nemzetközi lapok hasábjain is,
ahol ezek egyike-másika nem teljesül. Álljon itt egy tipikus példaként az a kinetikai
modell, amit amerikai és koreai kutatók közösen publikáltak a mangán(II) bizonyos
komplexeinek katalitikus hatásának értelmezésére a klorition diszproporciója során.1 A
kísérletileg tapasztalt jelentős (több, mint 20 %-os) oxidálóerő veszteség magyaráza-
taként perecetsav képződését javasoltak a kinetikai modellben annak ellenére, hogy a
vegyület kimutatására irányuló analitikai tesztek mind-mind negatívnak bizonyultak.

Ez a konkrét példa is kitűnően szemlélteti, hogy a kinetikai modellalkotás sokszor
nem egyszerű feladat, s nem nélkülözheti a tapasztalatot, az intuíciót, a kellő kö-
rültekintést. Az irodalmat átnézve nyugodtan kijelenthető, hogy a különböző kémiai
rendszerek leírására felállított kinetikai sémák döntő többsége az ún. egyszerűsített
értékelési eljárások használatán alapszik. Ezen módszerek lényege az, hogy az egyedi
görbeillesztés során kapott látszólagos sebességi együtthatók koncentráció függéseiből
próbál következtetni a modellre. Az egyedi görbeillesztésekhez használt koncentráció–
idő görbék azonban sokszor a koncentrációtér egy limitált szegmenséből származnak
(gondoljunk csak a nagy feleslegben alkalmazott reaktánsok módszerére), azaz az e
módszer segítségével kapott kinetikai séma alkalmazhatósága ab ovo leszűkülhet. A
másik igen gyakran használt eljárás, a kezdeti sebességek módszere, nagyon fontos
információt hordoz ugyan a reakció kezdeti szakaszára vonatkozóan, ám korántsem
biztos, hogy a reaktánsokra megállapított részrendűségek a reakció során végig válto-
zatlanok maradnak. Ezek a korlátok természetesen nem kérdőjelezik meg ezen széles
körben elterjedt eljárások hasznosságát, csupán azt jelzik, hogy a kapott eredménye-
ket mindig körültekintően kell értelmezni. Ez egy meggyőző példán keresztül kitűnően
illusztrálható. Az 1950-es évek elején Awtrey és Connick a tetrationát–jód reakció∗

vizsgálata során2 azt tapasztalta, hogy noha ugyanazzal a sebességi egyenlettel jelle-
∗A dolgozat során a reakciók megnevezése esetén egységesen a reaktánsok neve mellett az „ion”

végződés használatát kerülöm azért, mert a kinetikai mérések eredményei mutatják meg, hogy a gyors
protonálódási vagy egyéb más egyensúlyban szereplő reaktáns különböző részecskéi közül melyik a
kinetikailag aktív, s melyik az, ami valójában adott körülmények között nagy mennyiségben van jelen.
A kettő természetesen nem feltétlenül esik egybe. Erre kitűnő példa a gyengén savas közegben is
lejátszódó tetrationát–szulfit reakció, ahol noha a szulfition a kinetikailag aktív részecske, mégis az
S(IV) specieszek közük a biszulfition van jelen az oldatban meghatározó mértékben.
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mezhetőek a jodidionmentes körülmények között és a nagy jodidion feleslegben mér-
hető kísérleti görbék, a látszólagos sebességi együttható értékek mintegy 30–50 %-al
eltérnek egymástól, ha külön-külön határozzuk meg a két esetben azokat. Ezen in-
formáció érdemi magyarázatát nem tudták megadni egyszerűen azért, mert a számí-
tógépek hőskora előtt lehetőségük sem volt arra, hogy olyan módszereket keressenek,
amelyek túlmutatnak az egyszerűsített értékelési eljárások korlátain.

A 70-es évektől kezdődően, a személyi számítógépek térhódításával, ugrásszerű fej-
lődés következett be egyrészt a kinetikai modellalkotás terén elengedhetetlenül szüksé-
ges koncentráció–idő (vagy a koncentrációval összefüggő mennyiség–idő adatpárokat
tartalmazó) görbék gyűjtésében, valamint a számítástechnikai és számítástudományi
kapacitás forradalmi növekedésében. A műszerek automatikus adatgyűjtési lehetősé-
gei megsokszorozták a vizsgált rendszerről nyerhető kinetikai információk számát, az
értékelési eljárások fejlődése azonban — érthető okoknál fogva — csak fáziskéséssel
tudott begyűrűzni a kísérleti reakciókinetikába. Eleinte, megfelelő programcsoma-
gok hiányában a modellalkotás a mért görbék és a javasolt kinetikai sémával szimulált
adatok félkvalitatív összehasonlítására hagyatkozott. Ha „szabad szemmel” a szimulált
koncentráció–idő függvények hasonló lefutású görbéket eredményeztek, mint a mértek,
akkor a modellt, a benne szereplő sebességi együttható értékekkel együtt, elfogadott-
nak tekintették. Az értékelési eljárások fejlődése terén a következő fontos lépést azok
a programcsomagok jelentették, amelyek lehetővé tették, hogy a kinetikai modellben
szereplő paramétereket ne ad hoc módon válasszuk meg, hanem az összes kísérleti
görbe pontjaira az eltérések négyzetösszegének minimalizálásával illesztett számított
görbék alapján. Hosszú évekig, évtizedekig ezen a téren egyeduralkodó volt a Peintler
Gábor által kifejlesztett ZiTa/Chemmech kinetikai paraméterbecslő programcsomag,
amely praktikusan — természetesen a hardveres limitektől eltekintve — semmilyen
megkötést nem tartalmazott a mért adatpárok és az illesztett paraméterek számát
illetően.3 Kutatócsoportunk mellett számos más laboratóriumban sikerrel alkalmazták
ezt a programcsomagot kinetikai sémák és sebességi együtthatók meghatározására.4–6

Az oldatkinetikai kutatások mellett a gázkinetikában is egyre inkább elterjedt az a
szemlélet, hogy a modellalkotás és a kinetikai paraméterek meghatározása akkor lesz
a megbízhatóbb, ha a kísérletesen elérhető lehető legszélesebb tartományban (hőmér-
séklet, koncentráció, stb.) meghatározott adatokból együttes görbeillesztés segítségét
vesszük igénybe.7–10 Ennek ellenére érdemes megjegyezni azt, hogy mind a mai napig
a kinetikai témájú publikációk zöme kizárólagosan az egyszerűsített eljárásokat hasz-
nálja modellalkotásra. Egy tíz éves időszakban gondolkodva az American Chemical
Society kinetikai témákat is bemutató lapok hasábjain — The Journal of Physical
Chemistry A, Journal of the American Chemical Society, Inorganic Chemistry — több
ezer ilyen publikációk születik, annak ellenére, ahogy azt már láttuk, az 1950-es évek
elején Awtrey és Connick rámutatott ezen eljárások hiányosságaira. Kutatócsopor-
tunk tollából számos olyan közlemény született, amely szakítva a hagyományokkal, a
kinetikai modellalkotás során az együttes görbeillesztésből fakadó előnyöket próbálta
szisztematikusan kiaknázni.11–17 Ezen eredmények elérésében szerzett tapasztalatain-
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kat összegezve, valós rendszereken alapuló, ám mesterségesen előállított modellrend-
szereken keresztül részletesen mutattuk be azt, hogy összetett reakciók esetén az
egyszerűsített értékelési eljárásra alapozó módszerek elkerülhetetlenül hibás következ-
tetésekhez vezetnek óvatlan kezekben.18 Az, hogy a kinetikai modellalkotás téren az
együttes görbeillesztés szükségessége nem teljesen evidens még a mai napig sem, jól
bizonyítja Fernandez és munkatársainak 2016-os, legfrissebb tanulmánya.19

1.1. Áttekintés, célkitűzés

A halogének és a kén szervetlen vegyületeikben számos oxidációs állapotban fordulnak
elő, −1 és +7, illetve −2 és +6 között. E két elem különböző oxidációs állapotú formá-
ival képzett vegyületek között sok viszonylag stabilis, ezért redoxireakcióikban sokféle
köztitermék jelenhet meg, amelyek élettartama széles határok között változhat, így
téve a rendszer kinetikáját meglehetősen összetetté. Többek között ez az oka an-
nak, hogy a Belouszov-Zsabotyinszkij (BZ) reakció mellett a tioszulfát–klorit reakció
a másik olyan ismert rendszer, amely a nemlineáris dinamika jelenségeinek széleskörű
demonstrálására alkalmas. Az utóbb említett rendszerről jól ismert, hogy autokata-
litikus a hidrogénionra nézve,20 folytonosan kevert tankreaktorban (CSTR) komplex
periodikus és aperiodikus oszcillációt,21 valamint káoszt22 mutat. Noha a BZ-reakció
vázmechanizmusa — amellyel a rendszer idő- és térbeli periodicitását kvantitatíven ér-
telmezni tudjuk — már viszonylag régóta ismert,23 a tioszulfát–klorit reakció kinetikai
modelljéről a mai napig nem született egyetlen olyan publikáció sem, amely megkí-
sérelné legalább félkvantitatíven (a reakció kinetikai modelljén alapulva) együttesen
magyarázni a fenti nemlineáris dinamikai sajátságokat. Célzott kinetikai vizsgálatokra
alapozva különböző egyszerű sémák ugyan születtek a zárt rendszerben lejátszódó
alapreakció kinetikájának leírására, ám ezen tanulmányok mindegyike elismerte, hogy
a megalkotott modell képtelen a komplex periodikus és aperiodikus oszcillációk helyes
leírására.24–26 Felmerül a kérdés, vajon mi az oka annak, hogy a nemlineáris dinamikai
jelenségek kísérleti felfedezése után harminc évvel még mindig nincs elfogadott kineti-
kai séma erre a reakcióra. Ennek megértéséhez érdemesnek tartjuk megjegyezni, hogy
a tioszulfát–klorit rendszer bonyolult kinetikáját leíró adekvát séma megalkotását az
a tény nehezíti meg, hogy legalább 3 — viszonylag hosszú élettartamú — köztiter-
mék mutatható ki a reakció során a reaktánsok kezdeti koncentrációjának arányától
függően. Ez a három részecske (tetrationátion, klór-dioxid, hipoklórossav) nemcsak
a reaktánsok mindegyikével, de egymással is reagál, így téve az anyareakciót rendkí-
vül bonyolulttá. Sokáig nehézséget jelentett az is, hogy bár UV-vis spektroszkópiával
megfelelő pontossággal követhetőek a vizsgálandó rendszerek, a reaktánsok és a köz-
titermékek ultraibolya spektruma teljesen átfed, így a kinetikában jól bevált egyszerűsí-
tett értékelési eljárások (kezdeti sebességek módszere, pszeudo-elsőrendű kezelésmód,
stb.), amelyekből a reakció kinetikai modelljére javaslatot tesznek nem, vagy csak
korlátozott mértékben alkalmazhatóak. A számítástechnika fejlődése azonban meg-
nyitotta az utat a kémiai kinetikában is az elhanyagolásmentes értékelési módszerek
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elterjedése előtt.
Jelen értékezés az elmúlt 15 év kutatómunkája során elért eredményekre támaszko-

dik. Az időszak elején a tioszulfát–klorit reakció legfontosabb alrendszereinek kinetikai
leírását adtuk meg, ám fokozatosan tértünk át olyan rendszerek vizsgálatára is, ahol a
redukálószer vagy az oxidálószer szisztematikus változtatásával analóg rendszerekről
nyertünk fontos és új információkat a reakciók kinetikai modelljeire vonatkozóan. A
vizsgált rendszerek egy része esetén munkáinknak volt irodalmi előzménye, ám a ko-
rábban publikált kinetikai sémák (a reakció sebességi együtthatókat is figyelembe véve)
jelentős módosításra szorultak. Egy másik részük pedig új információval gyarapította
ismereteinket.

Érdemes továbbá hangsúlyozni, hogy minden vizsgált rendszerre egyöntetűen ér-
vényes az a megállapítás, hogy a végső kinetikai modell megalkotásakor az együttes
görbeillesztést hívtuk segítségül, nem nélkülözve az egyszerűsített értékelési eljárá-
sokból kapott eredményeket. Ahol lehetett, az alrendszereket (a kinetikai sémát a
korábban független mérésekkel meghatározott sebességi együtthatókkal együtt) szer-
vesen beépítettük az alrendszert evidens módon tartalmazó rendszerek esetén, ezzel
biztosítva a megalkotott kinetikai modellek kompatibilitását. Ez az eljárás megterem-
tette annak a lehetőségét, hogy néhány rendszer esetén az egyszerűsített értékelési
eljárások buktatóit megkeressük és szemléltessük. Ezen túlmenően kiderült az is, hogy

[…]

a jodid–hipojódossav reakcióban elemi jód keletkezik, biztosítva a reakció
órajellegű viselkedését, majd következik a reakció zárószakasza, amelyben
a tetrationát–jód és a jodid–perjodát reakciók következtében a szulfát- és
jodátion végtermékek képződése kedvezményezett.

7. A Landolt-, valamint a tioszulfát–jodát reakció tanulmányozása során elért ered-
mények alapján javaslatot tettünk a jodát–szulfit–tioszulfát rendszer egyszerűsí-
tett kinetikai modelljére. Megmutattuk, hogy a zárt rendszerben tapasztalható
extrém éles szélsőértékkel rendelkező pH–idő görbék, valamint a szűk feltételek
mellett tapasztalható, zárt rendszerű oligooszcillációs viselkedés magyarázatához
nem szükséges a tioszulfátion katalitikus, illetve a biszulfition inhibíciós hatásá-
nak feltételezése ezekben a reakciókban. E bonyolult kinetikai kereszteffektusok
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helyett elegendő figyelembe venni a Landolt reakció hidrogénionra nézve szu-
perkatalitikus tulajdonságát, valamint a szulfition részleges visszatermelődését a
tioszulfát–jodát reakcióban.

8. Kísérletileg igazoltuk, hogy mind a pentationát–jodát, mind pedig a pentationát–
perjodát reakció ún. Landolt típusú reakció. Ez azt jelenti, hogy a reakció
vázmechanizmusa három reakcióval jellemezhető: 1) a rendkívül lassú közvetlen
reakcióval, ami fokozatosan halmozza fel a jodidiont, mint autokatalizátort, 2) az
autokatalizátor és az oxidálószer között lejátszódó reakcióval, amely az órajellegű
viselkedésért felelős jódot termeli, s végül 3) a pentationát–jód reakcióval, ami
végeredményben visszaalakítja az autokatalizátort. Mindkét reakció különbözik
azonban az eredeti Landolt-reakciótól abban, hogy az órajellegű viselkedésért
felelős jód megjelenése nem feltétlenül esik egybe a szubsztrát (pentationátion)
teljes elfogyásával. A különbség az eredeti Landolt-reakcióhoz képest arra ve-
zethető vissza, hogy a harmadik lépés — a szulfit–jód reakcióhoz képest — nem
pillanatszerű.

• Javaslatot tettünk a pentationát–jodát rendszerben mérhető kinetikai gör-
bék pontos leírására alkalmas 14 lépéses modellre, ami tartalmazza a köz-
vetlen indító reakción kívül a Dushman-reakció kinetikailag releváns folya-
matait, valamint a pentationát–jód reakció általunk korábban megalkotott
modelljét. Az így összeállított komplex modell — olyan kísérleti körülmé-
nyek között, ahol kénkiválás nem tapasztalható — kiválóan adja vissza az
indukciós periódus reaktánskoncentráció függéseit, valamint pentationátion
feleslegben a jód megjelenésére és eltűnésére jellemző kinetikai görbéket.
A modell helyességét az a tény is megerősíti, hogy a bonyolult 14 lépéses
modellben összesen 4 illesztett sebességi együtthatóra volt szükségünk, a
többit független mérésekből az irodalomban már korábban meghatározták.

• Megalkottuk a pentationát–perjodát reakció egy olyan kinetikai modelljét,
ami megfelelően értelmezi az indukciós periódusban tapasztalt Landolt-idő
pentationát-, perjodát- és hidrogénion koncentrációk függéseit. A modell
kidolgozása során a pentationát–jodát reakció kinetikai sémáját bővítettük
ki a pentationát–perjodát-, a jodid–perjodát-, valamint azon legfontosabb
köztitermék–perjodát reakciókkal, amik a kísérleti görbék együttes illesztése
során szükségesnek bizonyultak. A pentationát–jodát reakcióval ellentét-
ben azonban ebben a rendszerben — az adott koncentrációtartományban
— jóval gyakrabban tapasztaltunk kénkiválást. A reakció ezen fázisának
kinetikai leírására nem tettünk kísérletet.

• A Landolt-típusú reakciók mélyreható vizsgálatával elért eredményeinket
elemezve javaslatot tettünk az órareakciók osztályozására. Az osztályozás
alapja, hogy az ún. órajellegű viselkedésért felelős részecske reprodukál-
ható, késleltetett megjelenése sztöchiometriai kényszerfeltételekhez kötött,
avagy kinetikai okai vannak. Az előbbi osztályba kategorizált reakciókat
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szubsztrátfogyás-vezérelt órareakcióknak nevezzük. Ezeknél egyéb kineti-
kai feltétel, például autokatalízis, nem szükséges. Azokat az órareakciókat,
amelyekben a reprodukálható késleltetés autokatalízisre vezethető vissza,
autokatalízis-vezérelt órareakcióknak nevezzük. Az ún. Landolt-típusú re-
akciók közül azok, amelyekben az órajellegű viselkedésért felelős részecske
(legtöbbször ez a jód) és a szubsztrát között lejátszódó reakció pillanatszerű
az előbbi kategóriába tartoznak, amelyekben pedig a többi folyamathoz ké-
pest lassabb ez a reakció, azok az utóbbi kategóriába sorolhatók. Azokat
a reakciókat, ahol az óra jellegű viselkedés az egyedi mérések esetén a leg-
gondosabb kísérletezés ellenére sem reprodukálható, „bolondóra”-reakciónak
hívjuk.

9. Kísérletileg igazoltuk, hogy az arzénessav közvetlenül reagál a jodátionnal egy
Landolt-típusú reakcióban, s a reaktánsok esetleges jodidion szennyezésének
hatása csak elhanyagolható mértékben változtatja meg a Landolt-időt. Az
arzénessav–jodát rendszer alrendszereinek szisztematikus tanulmányozásával fel-
építettünk egy olyan kompatibilis, 13 lépéses kinetikai modellt, amely képes ér-
telmezni a jodát–arzénessav, a Dushman- és az arzénessav–jód reakciókban mér-
hető kinetikai görbék sajátságait.

Az értekezés harmadik, kisebb lélegzetű részében néhány konkrét példán keresztül
mutatunk rá arra, hogy adekvát kinetikai modellek alkotásának alapvető feltételei —
még nem túl bonyolult rendszereknél is — a körültekintően ellenőrzött és bizonyítot-
tan korrekt kísérletek és kiértékelési eljárások. Bár e bevezető mondat második fele
triviálisnak tűnik, néhány alábbiakban összefoglalt eredményünk alátámasztja, hogy
a korrekt modellalkotásnak a kísérleti és elméleti kutatás összhangján kell alapulni,
hiszen akár a választott egyszerűsített értékelési eljárás, akár a reakció követése okoz-
hat olyan nemvárt problémát, ami a kinetikai modellalkotást erőteljesen befolyásolja.
Ezekkel kapcsolatos eredményeinket az alábbiakban foglaltuk össze:

10. Megmutattuk, hogy a jodid–perjodát reakció esetén a jódfejlődés kezdeti sebes-
ségében tapasztalható pH-függés nem a reakció indítólépése pH-függésének a
következménye. A reakció indítólépése valójában pH-független, ám a reakció
sztöchiometriája változik a pH függvényében, ami könnyedén félreértelmezhető
úgy, mintha maga a reakciósebesség lenne pH-függő, ha csak a kezdeti sebessé-
gek módszeréből kapott információkra hagyatkozunk.

11. Kísérletileg igazoltuk, hogy a tetrationátion fotoérzékenysége autokatalitikus,
vagy akár oszcillációs folyamatokat is indukálhat, ám megvilágítás hiányában a
„reaktánsok” között termikus reakció nem játszódik le. Emiatt a tetrationátion
reakcióinak tanulmányozásakor körültekintően kell bánni az alkalmazott kísérleti
technikával, nehogy a fotokémiailag iniciált folyamatot és az azt követő reakciók
sorozatát hibásan termikus reakcióként értelmezzük.
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• Egy egyszerű négylépéses kinetikai modell segítségével értelmeztük a tetra-
tionátion oszcillációs jellegű fotokémiai bomlását. A modell három iro-
dalmi sebességi együtthatót felhasználva képes kvantitatíven visszaadni az
abszorbancia–idő görbéken tapasztalt periodikus jelleget.

• Megmutattuk, hogy a tetrationát- és a perjodátionok között mérhető reak-
ció rendkívül hosszú indukciós periódus után autokatalitikus jellegűvé válik.
Fotokémiai reakcióval iniciált folyamatokban nyomnyi mennyiségű jodidion
vagy jód képződik. Ezek a részecskék indíthatják el azt a termikus re-
akciósort, amelyben a reaktánsokból szulfátion és jodátion képződik. A
jodid–perjodát reakció jódot és jodátiont termel, ám a keletkezett jód el-
reagál a tetrationátionnal szulfátiont és jodidiont adva, lezárva így azt a
ciklust, amely végeredményeként a reakció végtermékei a szulfátionok és
jodátionok lesznek.

A munkánk során elért eredmények szigorú alapkutatásnak tekinthetők, ezért nehéz
megjósolni azt, hogy közvetlen társadalmi hasznosulás mikor várható.
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