Válasz Dr. Tóth Ágota, egyetemi tanár bírálatára

Nagyon köszönöm professzor asszonynak értekezésem gondos áttanulmányozását, kritikai megjegyzéseit, észrevételeit, kérdéseit és nem utolsósorban támogató véleményét.

Mielőtt rátérnék a bírálat végén feltett kérdések megválaszolására, kérem, engedje meg, hogy röviden reagáljak általános megjegyzéseire. Mindenekelőtt hálásan köszönöm bírálómnak a dolgozatra épülő tudományos közlemények minőségére és meghatározó szerzőségemre vonatkozó pozitív megjegyzéseit, valamint a dolgozat logikai felépítésével kapcsolatban tett dicsérő szavait, s a tézispontok új tudományos eredményeknek történő elismerését. Ezzel egyidejűleg az ábrák és a táblázatok túlságosan apró betűs szedettsége kapcsán megfogalmazott kritikáit teljes mértékben elfogadom. Lassan egy év telt el azóta, hogy utoljára a kezembe vettem a disszertációt, s így mint kívülálló, bírálómhoz hasonló szemüvegen keresztül tudtam nézni a dolgozatot. Így utólag osztom bírálóm aggodalmát az ábrák és táblázatok kis méretezettségéből adódó olvasási nehézségeket illetően.

A feltett kérdéseire adott válaszaim követik a bírálatban leírt sorrendet.

1. A kinetikai modell jóságának szemléltetése alapvetően attól függött, hogy milyen módszert használtam az adott rendszer követésére. Ez az esetek döntő többségében UV-vis spektroszkópia volt, így ezekben a rendszerekben mindig az eredetileg mért abszorbancia–idő görbéket hasonlítottuk össze a javasolt kinetikai modellel számolt adatokkal. Az így vizsgált rendszerek további két csoportba oszthatóak: vagy pusztán egy hullámhosszon mért görbék együttes illesztése alapján történt az értékelés (a teljesség igénye nélkül ide tartoznak a politionát–jód a politionát–klór-dioxid, a tetracionát–klorit, az arzénessav–jodát, az arzénessav–jód, a szulfít–jodát reakciók, stb.), vagy több hullámhosszon párhuzamosan használtunk a modellalkotáshoz (pl.: tetracionát lúgos hidrolízise, jodid–perjodát és a tioszulfát–perjodát reakció). Előbbi esetben az eredeti abszorbancia–idő görbék egyetlen reaktáns vagy termék koncentrációváltozásáról szolgáltatottak közvetlen információt. Utóbbi esetben azonban a vizsgált hullámhossztartományban a különböző részecskék abszorpciós spektruma jelentős mértékben átfedett, így ezekben az esetekben az adott rendszerben jelenlévő elnyelő részecskék számánál több hullámhossz értéket választottunk ki a végső illesztésre. Ez egyúttal természetesen azt jelenti, hogy a különböző hullámhosszakon mért abszorbanciákhoz az egyes részecskék különböző mértékben járulnak hozzá. Az ezeken a hullámhosszakon mért abszorbancia–idő görbék, természetesen az egyes elnyelő komponensek moláris abszorbanciáinak független mérésekből történő meghatározásával együtt fogják biztosítani azt, hogy koherens kinetikai modellhez jussunk.

Egyetértek bírálómmal azzal, hogy ezeket hangsúlyosabban kellett volna megjeleníteni a dolgozatban, különös tekintettel arra, hogy az amúgy is viszonylag kis méretű ábrák tengelyfeliratainak kihámozása után válik csak nyilvánvalóvá az a tény az olvasó számára, hogy mely rendszerekben valósult meg a több hullámhosszon mért kinetikai görbék együttes illesztése. Így mentségül az sem szolgálhat, hogy a disszertáció 4.6, 4.7, 4.54 és 4.79 ábrái árulkodnak arról, hogy a tetracionát lúgos hidrolízise, a tioszulfát–perjodát-, valamint a jodid–perjodát reakciók esetén történt a kinetikai modellalkotása több hullámhosszon mért abszorbancia–idő görbék segítségével.

Adós maradtam még a válaszban azzal, hogy néhány esetben, a tetracionát tioszulfátolízisének és szulfitolízisének, valamint a pentacionát és hexacionát lúgos hidrolízisének vizsgálata HPLC segítségével történt, ami lehetővé tette azt, hogy egyidejűleg több részecske koncentráció–idő görbéjét függetlenül tudjuk meghatározni az adott retenciós időknél jelentkező csúcsterületekből. Természetesen ezekben az esetekben a kinetikai modell meghatározása a koncentráció–idő görbék együttes illesztésével történt.

2. A bírálóm által említett köztitermékek ($S_xO_6I^-$; $S_xO_6ClO_2^{2-}$) mindegyike kis koncentrációban megjelenő rövid élettartamú köztitermék, aminek közvetlen detektálására sajnos nincsen lehetőség. Ezek bizonyítása így csak közvetett módon lehetséges, ami minden kinetikus számára szép és érdekes feladat. Itt ütközik ki az együttes görbeillesztés előnye, ami egyébként a dolgozat során is kifejtésre került a politionát-jód rendszerekkel kapcsolatban. A jodidion inhibícióját ugyanis a hasonló rendszerekben többször, ám sajnos gyakran hibásan, azzal értelmezik, hogy a jód a reakció során redukálódik jodidionná, ami a maradék jóddal trijodidiont képez, ám ennek az ionnak a reaktivitása a szubsztrátum felé jóval kisebb, mint magáé a jódé. Ezzel szemben inkább az a valóság, hogy a reakciók között egy gyors előegyensúlyban jodóniumion transzferrel jodidion keletkezik, s ez az egyensúly lesz felelős a tapasztalt kinetikai viselkedésért. Olyan görbesereg együttes illesztése során, ahol a kezdeti jodidion koncentrációt szisztematikusan változtatjuk úgy, hogy a többi reakció koncentráció állandó, szisztematikus eltéréseket fogunk kapni a mért és számított görbék között, ha pusztán a gyors trijodidion képződést feltételezzük a független mérésekből meghatározott stabilitási állandó figyelembevételével. Teljesen analóg érvrendszer mentén elmondható a $S_xO_6ClO_2^{2-}$ adduktok esetén is, hogy a kinetikai görbék együttes illesztése az, ami közvetett módon valószínűsíti az adott részecskék szükséges beépítését a kinetikai modellbe.
3. A kinetikai modell felállítása alapvetően kétféle megközelítéssel lehetséges: az egyik az alulról történő építkezés, amikor egy jól működő, általánosan elfogadott modellt bővítünk minimális mértékben úgy, hogy az adott rendszer kvantitatív leírására alkalmas legyen az új, kibővített modellünk, a másik pedig az, amikor egy rendkívül bő kinetikai modellt ("brute force" technika) egyszerűsítünk úgy, hogy a rendszer helyes leírásának szempontjából nélkülözhető reakciókat fokozatosan elhagyjuk a rendszerből. A mind kémiai, mind pedig matematikai szempontból helyes modell megtalálására mindkét megközelítés alkalmazható, ám vigyázni kell arra, hogy a javasolt, végső kinetikai modell koherens maradjon. Nem árt azonban azt tudni, hogy egy-egy rendszer leírására több kinetikai modell is alkalmas, a kinetikus feladata az, hogy ezek közül a legvalószínűbb lehetőséget kiválassza. Kutatómunkám során volt szerencsém használni mindkét, előbb említett módszert különböző rendszerek esetén, s véleményem szerint az intuitívabb, korábban említett első módszer célravezetőbb, mint a jóval automatikusabb "brute force" technika. Egy bonyolultabb rendszerből történő egyszerűsítés során ugyanis sokszor találja szembe magát a kinetikus matematikai szempontból szinte tökéletes leírással, ám a kinetikai modell mélyebb analízise olyan kémiai szempontból helytelen megoldáshoz vezet, ami azt eredményezi, hogy a végső modellt el kell vetnünk, s az egész eljárást újra kell kezdeni. Ilyen tévút lehet például az, ha a modellben szereplő egyik másodrendű folyamat sebességi együtthatója meghaladja az adott körülmények között érvényes diffúzió-kontrollált limitet. Ilyenkor két út áll a kutató előtt: vagy egyszerűen kihagyja az adott lépést a modellből, vagy lerögzíti az adott folyamat sebességi együtthatóját egy kémiai szempontból is elfogadható értékre, és kezdi az egész egyszerűsítési eljárást előlről. Bármelyik utat is választja, a későbbiekben a másik utat is le kell ellenőrizni, hogy nem ad-e az eljárás végén minden szempontból kielégítőbb modellt, mint az első út. Könnyen belátható, hogy néhány ilyen elágazási pont exponenciálisan növeli a megvizsgálandó lehetőségek számát, ami rendkívüli mértékben elnyújthatja a helyes kinetikai modell alkotáshoz szükséges időt. Az elsőként említett módszer előnye az, hogy a "lecsontozott" kiinduló modell kibővítése során könnyen kontroll alatt tudjuk tartani, hogy a beillesztési szándékozott lépések esetén ne fussunk például az előbb említett csapdába. Természetesen az előny mellett a hátránya az, hogy az intuíciónál sokszor előfordul, hogy a kinetikus akaratlanul is megfedezkedik olyan lehetőségeről, amik esetéknél tálcán kínálnák magukat. Ahhoz, hogy ezt minimálisra szorítsuk, viszonylag sok rendszer türelmes analízise során gyűjtött tapasztalat kell. Szeretném azonban még egyszer jelezni, hogy mindkét módszer kiváló-

- an alkalmas modellalkotásra, s nyilván egy olyan kinetikus, aki a "brute force" eljáráson alapuló technikát számos esetben sikerre vitte, rengeteg érvet tudna felsorolni ezen technika mellett is.
4. Numerikus integrálásra csak az úgy nevezett autokatalízis-vezérelt Landolt-reakciók esetén volt szükség, hiszen ebben az esetben a differenciál-egyenlet rendszernek nincsen analitikus megoldása. A Chemmech/Zita programcsomag a Gear-algoritmust használja numerikus integrálásra, amin belül két módszer érhető el: az Adams- és a Gear-stiff integrátor eljárások. Vizsgált rendszereinkben ezen utóbbi eljárás elégségesnek bizonyult.
5. Újabb nemlineáris dinamikai jelenségek jóslásának kérdésével munkámban nem foglalkoztam, sokkal inkább kerestük annak lehetőségét, hogy a kibővített, módosított modellek képesek-e arra, hogy a korábban kísérletileg tapasztalt, időben periodikus jelenségekre valós kinetikai modellen alapuló magyarázatot adjunk. Ez részben sikerült, hiszen a jodát–szulfít–tioszulfát rendszerben a zárt-közegű nagyamplitúdójú pH-oligooszillációs viselkedés értelmezésére sikerült olyan kinetikai modell felállítani, ami — és itt szeretném másik bírálóm, Dr. Rábai Gyula bírálatát idézni — "A reakció rendszer megértése szempontjából fontos, új tudományos eredmény. A jelölt által javasolt mechanizmus egyszerűbb és valószínűbb a korábban ismert modellnél." Ezeket az elismerő szavakat külön szeretném megköszönni bírálómnak, Dr. Rábai Gyulának, hiszen az eredeti, most továbbfejlesztett modellt az irodalom Rábai-Beck modellként említi. Ugyanakkor azt is el kell ismernem, hogy volt olyan eset is, ahol még a kibővített kinetikai modell sem volt alkalmas arra, hogy például a zárt körülmények között tapasztalt oligooszillációs viselkedést magyarázza a tioszulfát–perjodát rendszerben. Az, hogy ez nem sikerült, azt jelzi, hogy a modell még nem teljes, a javasolt kinetikai modell működési tartománya a pH=4.4–5.7 tartomány, míg az előbb említett oligooszilláció során a pH 3.5 és 5.5 között változik, ami azt jelenti, hogy a modell további bővítésre szorulhat olyan folyamatokat illetően, amelyek szerepe pH=4 körül kezd el fontossá válni. A másik lényeges észrevételem az, hogy a modell sebességi együtthatóit pufferelt közegben határoztam meg, s nyilván ilyen körülmények között pH-oszcilláció nem jöhet szóba. Ezt azért kell kiemelni, mert számos olyan kémiai folyamat ismert (elég csak a mindenki által jól ismert Dushman reakcióra gondolni), ahol a pufferhatás jelentőssé válik. Ezt azt jelenti, hogy bizonyos sebességi együttható értékekben akár több mint egy nagyságrendnyi különbség is lehet a pufferelt és pufferolatlan közegben tapasztalható értékek között. Így talán nem hat a meglepetés erejével az, hogy több, a bonyolult kinetikai modellben szereplő együttható értékek esetén is fennáll ennek a lehetősége. Ez pedig azt jelenti, hogy ezek a változások elegendőek lehetnek ahhoz, hogy az oszcillációs tartományon kívül kerüljünk. Miután több lépés sebességi együtthatóját illetően sincsen független kísérleti információnk arról, hogy hogyan függ ezek értéke az alkalmazott közegtől (0,5 M acetát koncentrációtól), nem vállalkoztunk arra, hogy a meghatározott sebességi együttható értékeket szisztematikusan változtatva megtaláljuk azt a tartományt, ahol ez a viselkedés megjelenik.
6. A tioszulfát–klorit reakció bővített kinetikai modelljén jelenleg is dolgozunk úgy, hogy ehhez felhasználjuk nemcsak az anyareakció vizsgálata során kapott kinetikai görbéket, hanem az összes olyan alrendszer méréseit is, amelyek acetát pufferben történtek 0,5 M ionerősség beállítása mellett. (Ezek az előbb említett rendszerek a tetracionát–klorit, tetracionát–klór-dioxid és a hipoklórossav–klorit összes mérését tartalmazzák.) Előzetes eredményünk már van, a tavaly, Szegeden megrendezett DynamicDays konferencián tartottam erről egy előadást, amely során ismertettem a tioszulfát–klorit rendszernek egy olyan kinetikai modelljét, amely áramlós reaktorban nemcsak az egyszerű oszcillációt, hanem a komplex 1^1 -típusú viselkedést is képes értelmezni. Ez remény

ad arra, hogy hamarosan publikálni tudunk egy olyan kinetikai modellt, amely a CSTR-ben tapasztalható periodikus és aperiodikus oszcilláció értelmezésére is képes.

Végezetül még egyszer köszönöm bírálónak az értékezés egészéről alkotott pozitív véleményét, s bízom abban, hogy a bírálata során feltett kérdéseire megnyugtató válaszokat tudtam adni.

Tisztelettel:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'A' and 'H'.

Horváth Attila
egyetemi docens

Pécs, 2018. március 15.